46. Եթէ գտցի ոք միանձն անուղղայ՝ որ յետ բազում խրատուց եւ ջանից առաջնորդացն լիցէ կամեցեալ զգաստանալ, իշխանութիւն իցէ ընդհանրական Արքայի մերժել զնա ի Միաբանութենէ հաւանութեամբ իւրոց Առաջնորդիցն, զի մի իրեւ ոչ խար ժանտարեր եւ զայլս ապականիցէ, որպէս ասասցի ի խոնարհ:

ԳԼՈՒԽ Դ.

Պասն զգնառուց և ազանդեաց միանձանց:

1. Օոր օրինակ հարկ է զի միանձունք Միաբանութեան մերոյ իցեն ի ներքուաս մի հաւատովք, յուսով եւ սիրով, նոյնպէս պարտ է զի եւ արտապուաս միակերպք իցեն ի հանդերձն եւ յագանելիս, որոց նիւթքն եւ զոյնք լիցին նոյն եւ մի: Այս ինքն հանդերձք անձանց Միաբանութեանն մերոյ լիցին սեաւ զունով յասուէ կամ ի ցփաց. եւ մի իցէ ումեք, եւ մի իսկ ընդհանրա-

illum generatim pro Congregatione mutandi. Pro specialibus tamen necessitatibus itinerum vel missionum poterunt superiores singulis permittere alias vestes, dummodo semper pro regionum more viris ecclesiasticis convenientes sint et paupertati, quam profitemur, conformes. Si quis habitum mutare voluerit, per hoc ostendit sese ab unitate esse alienum et discordiae fautorem.

2. Omnes itaque monachi unam tunicam talarem habeant, corrigia ex corio nigro circumligatam, et a corrigia pendeat corona B. M. V. Super hanc tunicam aliam vestem talarem, et super hanc pallium gestent fere eiusdem mensurae, cum caputio ad normam eremitarum, exceptis conversis, quibus deferre pallium cum caputio permissum minime erit.

3. Abbas generalis omnesque superiores servandam carent vestium tam exteriorum quam interiorum aequalitatem in materia, colore, et forma, quae paupertati, gravitati, et modestiae religiosae convenient remoto quovis ornatu et cultu mundano.

4. Vestes quaevis sericae, aut alterius materiae, quae pretiosa reputetur iuxta mores regionum, penitus excludantur; sicut excludenda omnino erunt superflua omnia et pretiosa, quae cum voto paupertatis minime componantur.

5. Uniformitas servanda in vestibus non impedit, quominus superiores, servata semper forma praescripta, ac materia, suis subditis aliquibus concedant vestimenta, quae aliis non conceduntur; imo necesse est, ut superiores in vestimentorum concessione ac distributione rationem habeant necessitatum singulorum monachorum, attenta ipsorum constitutione, aetate, et regione in qua versantur.

6. Nulli in nostris monasteriis aut domibus, cuiuscumque gradus, dignitatis, aut conditionis fuerit, liceat vestimenta sive exteriora sive interiora sibi per-

կան Աբբայի, իշխանութիւն փոխել զայն առհասարակ վասն Միարանութեան: Ասկայն վասն առանձինն ինչ պիտոյից ճանապարհորդութեան եւ առաքելութեանց՝ կարասցեն առաջնորդք տալ հրաման ունաց ունաց՝ կրել այլ ինչ զգեստ. միայն թէ ըստ սովորութեան գաւառաց գաւառաց պատշաճականք իցեն արանց եկեղեցականաց, եւ միարան աղքատութեանն՝ զոր գաւանիմք: Որ կամիցի ոք փոփոխել զաքեմ՝ նովին իսկ յայտ առնէ եթէ օտար է ի միութենէ եւ երկպատակութեան տածիչ: